
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 1 z celkem 9 stran 

8.2 Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Obsah 

ANGLICKÝ JAZYK ...................................................................................................................................................................................... 2 

DĚJINY UMĚNÍ............................................................................................................................................................................................ 2 

ETNOLOGIE A KULTURNÍ ANTROPOLOGIE ................................................................................................................................. 3 

FILOZOFIE .................................................................................................................................................................................................... 4 

HISTORIE – OBECNÉ DĚJINY ............................................................................................................................................................... 5 

ITALIANISTIKA .......................................................................................................................................................................................... 6 

KLASICKÁ ARCHEOLOGIE ..................................................................................................................................................................... 7 

OBECNÁ LINGVISTIKA ........................................................................................................................................................................... 8 

 
Vysvětlivka: 
SERR – Společný evropský referenční rámec pro jazyky 
 

  



Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 2 z celkem 9 stran 

8.2.1 Neučitelské programy akreditované v češtině 

ANGLICKÝ JAZYK 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 22 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 68 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (písemná) 
 
popis přijímací zkoušky: 
písemná zkouška (doba trvání: 100 minut) 

1) lingvistický rozbor anglického textu (max. 100 bodů) 
 
Obsahem zkoušky je lingvistický rozbor anglického textu zaměřený na morfologii slovních druhů, 
syntaktickou analýzu věty jednoduché a souvětí, základy slovotvorby a lexikální sémantiky a 
obecnou znalost dějin anglického jazyka. Testuje znalost anglického gramatického systému včetně 
jazykovědné terminologie v rozsahu odpovídajícím ukončenému bakalářskému studiu 
anglistických oborů. Zadání testu je zčásti v českém a zčásti v anglickém jazyce. 

 
další požadavky ke zkoušce: žádné 
  
další informace:  

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/anglicky-jazyk_nmgr/  

• web Ústavu anglického jazyka a didaktiky: https://uajd.ff.cuni.cz/  
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent najde široké uplatnění ve všech oblastech, kde je třeba vysokoškolsky vzdělaných pracovníků  
s výbornou znalostí mluvené i psané angličtiny, soustavnou lingvisticko-filologickou průpravou (znalost 
anglické lingvistiky synchronní i diachronní a metodologie, teoretické a praktické vědomosti o angličtině 
jako klíčovém nástroji kultury anglicky mluvících zemí) a kritickým myšlením. Absolvent je zároveň 
vzdělán v oblasti didaktiky studovaného programu tak, aby po doplnění příslušného pedagogicko-
psychologického vzdělání mohl získat kvalifikaci k učitelství anglického jazyka na středních školách. 

DĚJINY UMĚNÍ 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 6 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 30 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: pouze samostatné studium; nelze kombinovat s jiným programem 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
požadavky studia programu: 
Požadují se znalosti dějin umění na úrovni bakalářské státní zkoušky na Ústavu dějin umění FF UK. 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) dějiny českého výtvarného umění (max. 30 bodů) 
2) dějiny evropského výtvarného umění (max. 30 bodů) 
3) metodologie dějin umění (max. 30 bodů) 
4) badatelský záměr pro magisterské studium (max. 10 bodů) 

 
Možnost vykonání přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští.  

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/anglicky-jazyk_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/anglicky-jazyk_nmgr/
https://uajd.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 3 z celkem 9 stran 

 
další požadavky ke zkoušce: žádné 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/dejiny-umeni_nmgr/  

• web Ústavu pro dějiny umění: https://udu.ff.cuni.cz  
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent navazujícího magisterského studia programu Dějiny umění získá soustavné a hluboké znalosti 
dějin evropského a českého umění od jeho raně středověkých počátků až do současnosti a světového 
umění 19. a 20. století. Tyto znalosti jsou spojeny se znalostí historie teoretického a filozofického myšlení 
o umění od antických počátků až do současnosti, znalostí dějin a vývoje dějin umění, i poznáním 
historických, kulturněhistorických, religionistických, sociologických a dalších souvislostí předmětu 
v rámci interdisciplinárního zakotvení programu. 
 
Absolventi navazujícího magisterského studia dějin umění nalézají uplatnění jako specialisté a samostatní 
odborní pracovníci v muzeích a galeriích, jako samostatní odborní a vedoucí pracovníci v odborných 
institucích památkové péče (Národní památkový ústav), jako odborníci v orgánech státní správy a 
samosprávy zabývajících se ochranou kulturního dědictví, i podporou a propagací soudobé tvorby až do 
úrovně ministerstev (Ministerstvo kultury ČR) a v mezinárodních organizacích ochrany kulturního 
dědictví (UNESCO), jako samostatní projektanti průzkumu v institucích a firmách zabývajících se 
projekční přípravou a realizací – restaurování a rekonstrukce stavebních památek, či jako teoretici a 
specialisté v institucích, zabývajících se rozvojem konzervování a restaurování památek a uměleckých děl 
minulosti. 

ETNOLOGIE A KULTURNÍ ANTROPOLOGIE 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 40 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 40 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) rozprava nad výsledky bakalářské práce (max. 40 bodů) 
2) všeobecný přehled v etnologii, kulturní antropologii a folkloristice (max. 30 bodů) 
3) rozprava nad badatelským záměrem pro magisterské studium (max. 30 bodů) 

 
Přijímací zkouška může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém jazyce. 
Možnost vykonání přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští.  
 
další požadavky ke zkoušce: předložení bakalářské práce nebo její podstatné části (teoretická část, 
metodologická část, práce s primárními daty), publikované odborné texty uchazeče a jiné vlastní práce, 
případně přeložené odborné texty z cizího jazyka, ocenění a další doklady prokazující zájem o obor 
(předkládají se u zkoušky pouze k nahlédnutí) 
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/etnologie-kulturni-antropologie_nmgr/  

• web Ústavu etnologie: https://uetn.ff.cuni.cz  
 
informace o uplatnění absolventů: 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/dejiny-umeni_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/dejiny-umeni_nmgr/
https://udu.ff.cuni.cz/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/etnologie-kulturni-antropologie_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/etnologie-kulturni-antropologie_nmgr/
https://uetn.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 4 z celkem 9 stran 

Všeobecné kompetence získané během navazujícího magisterského studia programu Etnologie a kulturní 
antropologie, jako je schopnost vědecké práce, kritického myšlení a logické argumentace, či kultivovaná 
forma písemného projevu, předurčují jeho absolventy k uplatnění v široké škále možných oblastí, od sféry 
akademické přes kulturní a paměťové instituce a neziskový sektor či vzdělávací instituce až po privátní 
oblast. Absolventi programu Etnologie a kulturní antropologie tak mohou jednak pokračovat ve studiu na 
doktorském stupni, ať již v rámci doktorského studia realizovaném Ústavem etnologie FF UK, nebo ve 
kterémkoli jiném antropologicky, etnologicky, sociologicky nebo historicky orientovaném doktorském 
programu na odpovídající instituci v České republice či v zahraničí. Tato varianta nabízí možnost rozvinutí 
vlastní vědecké práce, realizaci základního výzkumu a uplatnění v akademické sféře (např. v oblasti 
univerzitní výuky). Absolventi programu Etnologie a kulturní antropologie však disponují předpoklady 
k úspěšnému uplatnění také v celé řadě dalších oblastí, jako je státní správa a samospráva, sféra 
nevládních neziskových organizací, kulturní a paměťové instituce (muzea, galerie, archivy), či různé 
instituce vzdělávací (školy, knihovny). Absolventi studia se mohou uplatnit také jako experti v oblasti 
lidských práv, multikulturalismu, migrace či etnicity (především při podpůrných a integračních aktivitách 
ve vztahu k cizincům a různým sociálně znevýhodněným nebo vyloučeným skupinám). Díky své znalosti 
interkulturní komunikace a orientaci v problematice současného globalizovaného světa týkajících se 
etnické či migrační problematiky mají předpoklady k úspěšnému uplatnění v mediální a kulturní sféře, 
například jako publicisté a překladatelé. Absolventi jsou též vybaveni pro práci v širokém spektru 
odborných činností souvisejících s implementací dílčích aktivit státní Vládní koncepce účinnější péče 
o tradiční lidovou kulturu, popřípadě aktivit UNESCO v oblasti nemateriálního kulturního dědictví, 
především v orgánech státní správy, samosprávy a kulturních a paměťových institucí (na mezinárodní, 
národní, regionální i lokální úrovni, například v síti Regionálních odborných pracovišť pro péči o tradiční 
lidovou kulturu MK ČR). V tomto smyslu je Ústav etnologie jedním ze dvou domácích vědecko-
pedagogických pracovišť (vedle Ústavu evropské etnologie FF MU) dlouhodobě a cíleně připravujících 
vysokoškolsky vzdělané odborníky tohoto zaměření pro praxi. 
 
Absolvent magisterského programu Etnologie a kulturní antropologie rozumí základním principům 
vědeckého bádání, osvojil si ústřední metodologické postupy kulturní antropologie, etnologie a 
folkloristiky (resp. sociálních a humanitních věd obecně) a seznámil se s klíčovými teoretickými 
výkladovými schématy dané disciplíny. Absolvent programu Etnologie a kulturní antropologie se dobře 
orientuje v problematice sociální, kulturní, náboženské či jazykové rozmanitosti lidských společností. Má 
základní přehled o konkrétních etnických, náboženských a jazykových společenstvích zejména 
v evropském kontextu a zná odpovídající společenské, kulturní a historické souvislosti. Seznámil se – 
teoreticky i prakticky – s terénním výzkumem jako základním metodologickým nástrojem programu a je 
schopen jej úspěšně realizovat. 
Absolvent sdruženého studia získá kompetenci v ústředních metodologických postupech kulturní 
antropologie, etnologie a folkloristiky a v praxi dále rozšiřuje výstupní kompetenční profil získaný 
studiem dalšího studijního programu v kombinaci. 

FILOZOFIE 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 14 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 28 
předpokládaný počet přijímaných: 2 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) posouzení odborné připravenosti na základě předem dodaných písemných materiálů a rozpravy 
nad nimi (max. 60 bodů) 
Dodané materiály budou hodnoceny následovně: 
(a) posouzení bakalářské práce, popř. části bakalářské práce či alternativních seminárních prací 
(max. 30 bodů); 
(b) posouzení rozvahy o oborových zájmech a projektu magisterského studia (max. 20 bodů); 
(c) posouzení odborné připravenosti uchazečů na základě jejich dosavadního vysokoškolského 
studia (max. 10 bodů). 



Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 5 z celkem 9 stran 

2) otázka ze seznamu prostudované odborné literatury (max. 40 bodů). 
Uchazeč obdrží otázku vycházející z předloženého seznamu prostudované primární filozofické 
literatury (viz další požadavky ke zkoušce). 

 
Přijímací zkouška může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém, německém nebo 
francouzském jazyce. 
 
další požadavky ke zkoušce: 
Každý uchazeč doručí nejpozději do 16. 8. 2022 na e-mailovou adresu sekretariátu Ústavu filosofie a 
religionistiky (ufar@ff.cuni.cz) následující materiály v elektronické podobě:  

• bakalářskou práci, popř. (není-li dokončena) její co nejrozsáhlejší část; namísto části bakalářské 
práce lze alternativně přijmout dvě větší seminární práce z předchozího vysokoškolského studia 
o maximálním celkovém rozsahu 30 normostran 

• písemnou rozvahu o oborových zájmech a projektu magisterského studia včetně předběžného 
badatelského záměru pro magisterské studium, rozsah max. 1 normostrana 

• podrobný výpis předmětů absolvovaných během bakalářského či jiného vysokoškolského studia 
• úplný seznam seminárních prací či jiných písemných výstupů vypracovaných v rámci 

bakalářského či jiného vysokoškolského studia 
• seznam prostudované primární odborné filosofické literatury; seznam musí sestávat 

z nejméně 10 libovolných položek dle volby uchazeče; počet položek na seznamu (při dodržení 
uvedeného minimálního počtu) není předmětem hodnocení 

 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/filozofie_nmgr/  

• web Ústavu filosofie a religionistiky: https://ufar.ff.cuni.cz/    
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent navazujícího magisterského programu Filozofie má ucelené a detailní vzdělání v oblasti 
evropské filozofické tradice, počínaje jejím vznikem a formováním v antickém Řecku a konče pluralitou 
současných přístupů a metod kritického myšlení. Je schopen porozumět nejen konkrétním historickým 
myšlenkovým proudům, ale také klíčovým nadčasovým otázkám, které leží mimo zorné pole 
experimentálních a sociálních věd. Závažná témata dnešní doby je schopen reflektovat a interpretovat 
v kontextu dějin i z hlediska aktuálního myšlení. Na základě svého vzdělání by měl být s to formulovat 
původní a přínosná stanoviska k filozofickým, kulturním, etickým i politickým problémům otevřené 
společnosti a umět je v rozhovoru s druhými kriticky promýšlet. Má ucelený přehled o dějinách 
evropského, resp. euro-amerického myšlení. 
Absolvent nachází uplatnění všude tam, kde je třeba osvědčit schopnost kritického myšlení a zjednat si 
nadhled v rozhodovacích procesech. Může tedy pracovat jako akademický nebo vědecký pracovník 
s možností dalšího studia na Filozofické fakultě UK v Praze nebo na zahraničních univerzitách, popřípadě 
v Akademii věd. Mimo univerzitní půdu nachází uplatnění zejména v humanitně zaměřených povoláních 
(v žurnalistice, v redakčních či lektorských profesích), ve státních a správních strukturách (pracovník 
ministerstva, zastupitelských úřadů ČR v zahraničí, městských nebo obecních úřadů) i v soukromém 
sektoru (soukromá tištěná nebo internetová média, konzultant a poradce). 

HISTORIE – OBECNÉ DĚJINY 

specializace: Civilizace a kultura středověké Evropy, Dějiny novověku se zaměřením na dějiny Evropy, 
Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny mezinárodních vztahů, Obecné a komparativní dějiny, Ibero-
amerikanistika – dějiny Latinské Ameriky 
volba specializace: předběžně u přijímací zkoušky, závazně u zápisu 
forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 28 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 28 
předpokládaný počet přijímaných: 5 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují; nelze kombinovat s programy Historie – české dějiny v evropském kontextu a Historie – 
hospodářské a sociální dějiny 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
požadavky studia programu: 

mailto:ufar@ff.cuni.cz
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/filozofie_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/filozofie_nmgr/
https://ufar.ff.cuni.cz/cs/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 6 z celkem 9 stran 

Studium historie je náročné na zrak, studenti pracují s velkým množstvím odborných textů v několika 
evropských jazycích. 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) obecné dějiny (evropské i světové) – na základě seznamu literatury (max. 40 bodů) 
2) specializace (v závislosti na tématu bakalářské práce) (max. 40 bodů) 
3) všeobecný kulturně-politický přehled (max. 20 bodů) 

 
další požadavky ke zkoušce: 
Seznam prostudované odborné a populárně naučné literatury (na seznamu uchazeč uvede své jméno), 
případně seminární, ročníkové a bakalářské práce a ocenění prokazující zájem o obor. Seznam je 
předmětem bodového hodnocení, a proto se odevzdává. Seznam literatury je východiskem k formulování 
otázky v 1. okruhu ústní zkoušky (obecné dějiny) a lze za něj získat maximálně 10 bodů (z celkových 40 za 
tento okruh). Případné seminární, ročníkové a bakalářské práce a ocenění prokazující zájem o obor, resp. 
další materiály nejsou předmětem bodového hodnocení, tj. jsou jen podkladem k vedení přijímacího 
pohovoru, a proto se předkládají pouze k nahlédnutí a neodevzdávají se. 
 
další informace:  

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/historie-obecne-dejiny_nmgr/  

• web Ústavu světových dějin: https://usd.ff.cuni.cz  
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent získal komplexní vědomosti o politickém, hospodářském, sociálním a kulturním vývoji 
především evropské a americké společnosti, prohloubené o studium v jednom z nabízených modulů 
(dějiny středověku, novověku, nejnovější doby, obecné a komparativní dějiny a dějiny Latinské Ameriky). 
Je vybaven potřebnými faktografickými a metodologickými znalostmi (včetně elektronického získávání 
informací) k tomu, aby mohl samostatně a na základě relevantních argumentů interpretovat historické 
dění a samostatně řešit vědecké problémy. 

ITALIANISTIKA 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 9 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 9 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) italská literatura – znalost dějin italské literatury v rozsahu požadavků k bakalářské zkoušce 
z programu italianistika (max. 35 bodů) 

2) teoretická znalost italského jazyka – fonologie, morfologie a syntax současné italštiny v rozsahu 
požadavků k bakalářské zkoušce z programu italianistika (max. 35 bodů) 

3) praktická znalost italského jazyka – rozhovor na obecné téma z italských dějin, italského umění či 
italských reálií (max. 30 bodů) 

 
Požaduje se znalost italského jazyka, italské lingvistiky a italské literatury na úrovni bakalářské zkoušky; 
předpokládá se rovněž rámcový přehled o italské historii a italských kulturních dějinách. 
 
Možnost vykonání přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští.  
 
další požadavky ke zkoušce: 
U přijímací zkoušky se odevzdává: 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/historie-obecne-dejiny_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/historie-obecne-dejiny_nmgr/
https://usd.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 7 z celkem 9 stran 

• seznam četby obsahující 50 děl italské beletrie (alespoň 20 děl přečtených v originále; na 
seznamu uchazeč uvede své jméno). 

 
U přijímací zkoušky se předkládá k nahlédnutí: 

• výtisk bakalářské práce nebo její reprezentativní části, 
• výpis absolvovaných předmětů předchozího či aktuálního studia či diplom získaný v předchozím 

studiu, 
• strukturovaný profesní životopis. 

 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/italianistika_nmgr/  

• web Ústavu románských studií: https://urs.ff.cuni.cz/  
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent má výbornou znalost běžné italštiny (úroveň C2) a odborné italštiny humanitních oborů, 
ucelené znalosti lingvistických disciplín aplikovaných na italský jazyk, literární teorie a literárních a 
kulturních dějin Itálie i vhled do evropských kulturních souvislostí. Má předpoklady k doktorskému studiu 
a k vědecké práci v oboru. Může se uplatnit v profesích jako překladatel, nakladatelský redaktor, 
pracovník ve sdělovacích prostředcích, diplomatických službách, státní správě, mezinárodních institucích, 
podnikatelské sféře či v humanitárních organizacích. 

KLASICKÁ ARCHEOLOGIE 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 8 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 8 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) rozprava o tématu, struktuře a metodice bakalářské práce za použití PPT prezentace. Bakalářská 
práce se může týkat i příbuzného vědního oboru, téma není tak důležité jako její forma a způsob, 
jakým student přistupoval k jejímu vypracování, ke sběru dat, jak zapojil kritické myšlení do 
zapracování dostupných zdrojů, vyhodnocení dat atd. Student současně představí svoji motivaci 
k magisterskému studiu a nastíní, jakému tématu a jakým způsobem by se rád do budoucna 
věnoval (max. 50 bodů) 

2) diskuse nad odbornou literaturou dle předloženého seznamu a zodpovězení přehledových 
archeologicko-historických otázek týkajících se širšího základu závěrečné práce (max. 50 bodů) 

 
Přijímací zkouška může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém, německém nebo ruském 
jazyce. 
 
další požadavky ke zkoušce: 
Seznam odborné literatury použité při přípravě bakalářské práce (dle citační normy Ústavu pro klasickou 
archeologii, předkládá se k nahlédnutí u přijímací zkoušky). Student by měl prokázat odborné znalosti na 
úrovni absolventa bakalářského studia, a to včetně znalosti oborové literatury, jak domácí, tak zahraniční. 
 
další informace:  

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/klasicka-archeologie_nmgr/  

• web Ústavu pro klasickou archeologii: https://ukar.ff.cuni.cz  
 
informace o uplatnění absolventů:  
Absolvent navazujícího magisterského studijního programu klasická archeologie je připraven k působení 
v České republice i v zahraničí jako: 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/italianistika_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/italianistika_nmgr/
https://urs.ff.cuni.cz/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/klasicka-archeologie_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/klasicka-archeologie_nmgr/
https://ukar.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 8 z celkem 9 stran 

• archeolog v expedicích a na archeologických výzkumech, 
• pracovník muzeí, vědeckých institucí a archeologických památkových pracovišť záchranného výzkumu 

a ochrany archeologických památek, 
• odborný průvodce a organizátor u cestovních kanceláří, 
• redaktor specializovaný na rozšiřování poznatků v daném oboru. 

OBECNÁ LINGVISTIKA 

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 19 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 27 
předpokládaný počet přijímaných: 5 
kombinovatelnost: pouze sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy navazujícího 
magisterského studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to 
nevylučují; nelze kombinovat s programem Empirická a komparativní lingvistika 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: Na základě žádosti lze upustit od přijímací zkoušky, pokud 
uchazeč absolvoval alespoň dva ročníky bakalářského studijního programu Obecná lingvistika nebo 
programu srovnatelného a zapsal se alespoň do 3. ročníku studia tohoto programu, a to nejpozději tři roky 
před podáním žádosti. Studenti či absolventi Univerzity Karlovy nemusejí absolvování dvou ročníků 
dokládat; studenti či absolventi jiných vysokých škol jej doloží (kopií diplomu, potvrzením studijního 
oddělení apod.). V případě absolvování odlišného studijního programu je třeba vždy předložit výpis 
splněných studijních povinností.  Žádost o upuštění od přijímací zkoušky je nutné zaslat prostřednictvím 
SIS (záložka „Žádosti“) do 10. 8. 2022. 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 

1) přehled odborné činnosti podle životopisu (max. 30 bodů) 
2) nástin specializačního zájmu, diskuse na základě ukázky písemné práce (max. 30 bodů) 
3) diskuse k odborné literatuře podle seznamu prostudované literatury (max. 40 bodů) 

 
Přijímací zkouška může v případě zájmu uchazeče proběhnout částečně v anglickém jazyce, zároveň je 
ověřována vstupní dovednost českého jazyka na komunikační úrovni (cca A2 podle SERR). 
Možnost vykonání přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští.  
 
další požadavky ke zkoušce: strukturovaný životopis; písemná práce, např. seminární nebo kvalifikační 
práce či její část; seznam prostudované odborné literatury (materiály se předkládají k nahlédnutí při 
zkoušce) 
 
další informace:  

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-
magisterske-obory/obecna-lingvistika_nmgr/  

• web Ústavu obecné lingvistiky: https://ling.ff.cuni.cz  
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent se může uplatnit ve vědeckých a pedagogických institucích, které jsou v nejrůznějších 
souvislostech zaměřeny na problémy jazyka, resp. jazyků. Jde například o různé ústavy Akademie věd ČR, 
v. v. i. (Ústav pro jazyk český, Psychologický ústav, Slovanský ústav, Orientální ústav aj.), různé vysoké 
školy (FF UK, FSV UK, PF UK aj., fakulty dalších univerzit, včetně zahraničních). 
Dále se absolvent může uplatnit v řadě prakticky zaměřených oblastí. Bude přínosem všude, kde je třeba 
přesné logické analýzy, kvalitní a přesné komunikace, kritické práce s odbornou literaturou atd. Sem patří 
např.: 
• práce analytika v marketingových firmách, kde se mj. pracuje na vymýšlení nových pojmenování 

výrobků, 
• uplatnění ve firmách pracujících na automatizované komunikaci v přirozeném jazyce mezi počítačem a 

živým mluvčím, 
• výzkum i aplikace počítačového dekódování přirozeného jazyka, 
• lingvisticky zaměřené forenzní činnosti (státní správa, právní oblast, oblast vyšetřování, např. jazykové 

poradenství v soudních přích, při přípravách legislativních materiálů aj.), 
• práce v managementu pro vnitřní a vnější firemní komunikaci, 
• práce ve státní správě – expert pro vnitřní a vnější komunikaci, 

https://is.cuni.cz/studium/login.php?do=prijimacky
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/obecna-lingvistika_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/obecna-lingvistika_nmgr/
https://ling.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy    Odborné požadavky ke studiu – navazující magisterské studium 

Strana 9 z celkem 9 stran 

• poradenství ve firmách a veřejnoprávních institucích v oblasti jazyka a mezikulturní komunikace, 
• redaktorská činnost, sdělovací prostředky, včetně péče o pragmatickou přiměřenost jazykových 

projevů, 
• oblast reklamy, mediální poradenství. 


